
第２章　八 幡 浜 市 の 地 域 特 性

《概　要》

Ⅰ．自然特性

　八幡浜市は、愛媛県の西部、佐田岬半島の基部に位置しており、総面積は１３２．９７ｋ㎡、
リアス式海岸が続き、平地が少なく、風光明媚な地域です。
　気候は、温暖な海洋性気候が中心ですが、東部や山間部では、内陸性気候の影響を受けてい
ます。
　１９８９年から２００４年までの平均気温は１７．２℃であり、温暖で暮らしやすい気候であると言え
ます。

Ⅱ．社会的特性

【人口】
　人口、世帯数ともに減少傾向が著しく、高齢化も進んでいます。

【産業】
　愛媛県や全国と比較すると、第一次産業の割合が大変大きく、第二次産業、第三次産業の割合
は相対的に低くなっています。
　製造業では大規模な重化学工業は立地しておらず、中小企業が大多数であり、業種別には、食
料品製造業の占める割合が大変高くなっています。

【交通】
　八幡浜市は四国の西の玄関口といわれ、四国と九州を結ぶ海上交通の拠点となっています。
　八幡浜市の２００６年の自動車保有台数は２６，１９７台で、増加傾向にあり、特に乗用車が増加
しています。
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Ⅰ．自然特性

１．位置、地勢

（１）位置、地形

　八幡浜市は、愛媛県の西部、佐田岬半島の基部に位置しており、北に伊予灘、西に宇和海を望
み、東は大洲市に面し、南は西予市、西は伊方町と接しており、総面積は１３２．９７Ｋｍ2です。海
岸線はリアス式海岸が続き、平地が少なく、風光明媚な地域です。
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（２）土地利用状況

　八幡浜市は愛媛県全体に比べ農用地の割合が２５％と高くなっています。特に畑の占める割合
が高く、一方、田の占める割合は愛媛県が６％あるのに対し１％程度と低くなっています。

八幡浜市の土地利用状況（地目別土地面積）

資料：愛媛県統計年鑑
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２．気象

（１）気温

　八幡浜市の気候は、瀬戸内海と宇和海の２つの海に臨み、温暖な海洋性気候が中心ですが、
東部や山間部では、内陸性気候の影響を受けています。

　１９８９年から２００４年までの平均気温は１７．２℃、最高気温は３５．２度、最低気温は－０．
９℃であり、県内外の都市と比べても、温暖で暮らしやすい気候であると言えます。

平均気温の比較（１９８９年～２００４年平均）

資料：八幡浜消防署、気象庁ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

八幡浜市の２００３年の月別平均気温

資料：八幡浜消防署
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平均 最高 最低
1月 5.9 14.8 -2.8
2月 8.7 22.2 0.2
3月 10.8 23.0 -0.6
4月 16.1 27.3 4.2
5月 20.5 31.4 11.2
6月 23.9 33.3 15.7
7月 28.7 37.7 22.3
8月 27.7 34.2 23.0
9月 25.2 33.7 16.8
10月 18.6 28.6 8.2
11月 14.8 27.3 6.4
12月 10.4 23.9 1.4

℃
平均気温 最高気温最低気温

八幡浜市 17.2 35.2 -0.9
松山市 16.6 35.5 -2.1
福岡市 17.1 36.0 -1.2
大阪市 17.1 36.8 -1.4
東京都 16.5 36.3 -0.9
仙台市 12.6 34.4 -5.6
札幌市 9.1 32.3 -13.5

資料：八幡浜消防署，気象庁ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ
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（２）降水量

　八幡浜市の１９８９年から２００４年の年間平均降水量は１，５４０．５ｍｍとなっています。しか
し、年によって大きく変動し、特に台風の影響が大きいものと思われます。

平均降水量の比較（１９８９年～２００４年平均） (mm)

資料：八幡浜消防署、気象庁ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

八幡浜市の年間降水量の推移

資料：八幡浜消防署

八幡浜市の月別降水量（２０００年、２００３年）

資料：八幡浜消防署
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（３）湿度

　八幡浜市の１９８９年～２００４年の平均湿度は７３．１％であり、他の都市に比べて湿度が高い
と言えます。

平均湿度の比較（１９８９年～２００４年平均）

資料：八幡浜消防署、気象庁ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

（４）風況

　八幡浜市の２０００年から２００４年の平均風速は１．７ｍ／ｓであり、比較的風の穏やかな地域
です。

平均風速の比較（２０００年～２００４年平均）

資料：八幡浜消防署、気象庁ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ
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Ⅱ．社会的特性

１．人口・世帯

（１）人口・世帯数の推移

　２００５年の国政調査結果によると、八幡浜市の総人口は４１，２６４人となっており、総人口は減
少傾向にあります。
　世帯数についても、２００５年は１６，２７３世帯と減少しており、一世帯当りの人数も核家族化の
進展等により減少しています。
　年齢別構成では、少子高齢化の傾向が顕著であり、２００５年では、１４歳以下の年少人口が１
２．６％（愛媛県１３．６％，全国１３．７％）、１５歳から６４歳までの生産年齢人口は５７．８％（愛媛
県６２．３％，全国６５．８％）、６５歳以上の老年人口は２９．５％（愛媛県２４．０％，全国２０．１％）
となっています。

人口･世帯数の推移

３階級別人口の推移

資料：国勢調査
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１９８５年 １９９０年 １９９５年 ２０００年 ２００

総人口 53,622 50,271 47,410 44,206
年少人口 11,154 9,246 7,837 6,346
(14歳以下) 20.8% 18.4% 16.5% 14.4%
生産年齢人口 34,620 32,172 29,338 26,536 2
(15～64歳) 64.6% 64.0% 61.9% 60.0%
老年人口 7,848 8,849 10,235 11,306
(65歳以上) 14.6% 17.6% 21.6% 25.6%

17,539 17,141 17,067 16,755
3.06 2.93 2.78 2.64

実績（国勢調査）

世帯数
一世帯当人数

世帯、%)

５年

41,264
5,206
12.6%
3,870
57.8%

12,187
29.5%

16,273
2.54

注： 総人口には年齢不詳を含む 資料：国勢調査

(人)
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世帯数・世帯人員の推移

資料：国勢調査

　人口の増減率を全国、愛媛県と比較すると、１９８５年から、全国は６％増、愛媛県は４％減であ
るのに対し、八幡浜市は２３％減となっており、人口の減少が顕著です。
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１９８５年 １９９０年 １９９５年 ２０００年 ２０

八幡浜市(人) 53,622 50,271 47,410 44,206
愛媛県(人) 1,529,983 1,515,025 1,506,700 1,493,093 1,46
全国(千人) 121,049 123,611 125,570 126,926

資料：

１９８５年を基準とした場合の人口増減率
１９８５年 １９９０年 １９９５年 ２０００年 ２０

八幡浜市 1.00 0.94 0.88 0.82

愛媛県 1.00 0.99 0.98 0.98
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（２）人口・世帯数の見通し

　八幡浜市総合計画において、国勢調査（１９９５年と２０００年）結果の男女別年齢人口構成をも
とにした人口推計では、八幡浜市の人口は、２０１６年には、３３，６１０人になるものと推計されて
います。
　少子高齢化は更に進行し、２０１６年には、年少人口は１１．２％、生産年齢人口は５２．７％、老
年人口は３６．１％となると推計されています。

人口・世帯数の見通し

３階級別人口の見通し

資料：国勢調査、八幡浜市総合計画

6,346

26,536

11,306

5,100

23,260

11,790

4,260

20,370

11,910

3,760

17,700

12,150

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

２０００年 ２００６年 ２０１１年 ２０１６年

老年人口　
(65歳以上)

生産年齢人口
(15歳～64歳)

年少人口　　　
(14歳以下)

44,206 40,150

36,540

33,610

人

(単位:人、世帯、人/世帯、%)
実績

総人口 44,206 40,150 36,540 33,610 △ 1.59 △ 1.87 △ 2.07
年少人口 6,346 5,100 4,260 3,760
(14歳以下) 14.4% 12.7% 11.7% 11.2% △ 3.58 △ 3.54 △ 3.07
生産年齢人口 26,536 23,260 20,370 17,700
(15～64歳) 60.0% 57.9% 55.7% 52.7% △ 2.17 △ 2.62 △ 3.45
老年人口 11306 11790 11910 12150
(65歳以上) 25.6% 29.4% 32.6% 36.1% 0.70 0.20 0.50

世帯数 16,755 16,120 15,420 14,760 △ 0.64 △ 0.88 △ 1.09
一世帯当人数 2.64 2.49 2.37 2.28 － － －
注： 2000年の総人口には年齢不詳を含む 資料：国勢調査、八幡浜市総合計画

２０１６年

見通し(八幡浜市総合計画) 年平均伸び率(見通し)

2000～2006 2006～2011 2011～2016２０００年 ２００６年 ２０１１年
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世帯数・世帯人員の見通し

資料：国勢調査、八幡浜市総合計画

（３）住居形態別人口比率

　住居形態別人口比率では、八幡浜市は、愛媛県、全国平均に比べて持ち家の比率が高く、民
営借家の比率が低くなっています。

住居形態別人口比率（２００５年）

資料：国勢調査
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２．産業構造

（１）就業構造

　八幡浜市の就業人口は減少傾向が続いており、第一次産業、第二次産業、第三次産業のすべ
ての産業で就業人口は減少しています。
　八幡浜市の、２００５年国勢調査における就業者数は、２０，２２５人であり、第一次産業が４，２７
１人（２１．１％）、第二次産業が４，３３２人（２１．４％）、第三次産業が１１，５９６人（５７．３％）と
なっています。

産業大分類別就業者数（２００５年）

就業者数 就業者比
全国 愛媛県 八幡浜市 全国 愛媛県 八幡浜市

61,505,973 679,915 20,225

2,703,360 53,965 3,953 4.4% 7.9% 19.5%

46,618 1,078 13 0.1% 0.2% 0.1%

215,813 9,083 305 0.4% 1.3% 1.5%

2,965,791 64,126 4,271 4.8% 9.4% 21.1%

26,921 404 6 0.0% 0.1% 0.0%

5,391,905 69,707 1,845 8.8% 10.3% 9.1%

10,646,362 104,523 2,481 17.3% 15.4% 12.3%

16,065,188 174,634 4,332 26.1% 25.7% 21.4%

279,799 3,038 188 0.5% 0.4% 0.9%

1,624,480 8,995 112 2.6% 1.3% 0.6%

3,132,712 31,511 726 5.1% 4.6% 3.6%

11,018,413 119,511 3,130 17.9% 17.6% 15.5%

1,537,830 15,162 295 2.5% 2.2% 1.5%

859,635 5,184 81 1.4% 0.8% 0.4%

3,223,451 30,043 714 5.2% 4.4% 3.5%

5,353,261 73,594 2,292 8.7% 10.8% 11.3%

2,702,160 29,544 835 4.4% 4.3% 4.1%

679,350 11,872 559 1.1% 1.7% 2.8%

8,819,754 80,025 1,991 14.3% 11.8% 9.8%

2,098,148 24,464 673 3.4% 3.6% 3.3%

41,328,993 432,943 11,596 67.2% 63.7% 57.3%

1,146,001 8,212 26 1.9% 1.2% 0.1%

総 数
農 業
林 業
漁 業
第 一 次 産 業
鉱 業
建 設 業
製 造 業
第 二 次 産 業
電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業
情 報 通 信 業
運 輸 業
卸 売 ・ 小 売 業
金 融 ・ 保 険 業
不 動 産 業
飲 食 店 ， 宿 泊 業
医 療 ， 福 祉
教 育 ， 学 習 支 援 業
複 合 サ ー ビ ス 事 業
サ ー ビ ス 業 （ 他 に 分 類 さ れ な い も の ）
公 務 （ 他 に 分 類 さ れ な い も の ）
第 三 次 産 業
分 類 不 能 の 産 業

人 ％

資料：２００５年国勢調査
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就業人口の推移

就業人口の推移

注：就業総人口には分類不能を含む 資料：国勢調査

(単位:

１９８５年 １９９０年 １９９５年 ２０００年 ２０

総人口 53,622 50,271 47,410 44,206
就業人口総数 25,750 24,676 23,966 21,778 2

第一次産業 6,016 5,489 5,099 4,538
23.4% 22.2% 21.3% 20.8%

第二次産業 6,229 6,337 5,986 5,348
24.2% 25.7% 25.0% 24.6%

第三次産業 13,502 12,849 12,853 11,884
52.4% 52.1% 53.6% 54.6%
48.0% 49.1% 50.6% 49.3%就業率

人、%)

０５年

41,264
0,225
4,271
21.1%
4,332
21.4%

11,622
57.5%
49.0%

注： 就業総人口には分類不能を含む 資料：国勢調査
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11,884

4,271

4,332

11,622

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

人

１９８５年 １９９０年 １９９５年 ２０００年 ２００５年

第一次産業 第二次産業 第三次産業

25,750 24,676 23,966

21,778 20,225
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　愛媛県や全国と比較すると、第一次産業の割合が大変大きく、第二次産業、第三次産業の割合
は相対的に低くなっています。
　八幡浜市の中では、第一次産業、第二次産業就業者の占める割合は低下してきており、反面、
第三次産業の割合が増加してきています。

産業別就業者数の比較（２００５年）

資料：２００５年国勢調査

八幡浜市の就業構造の推移

資料：２００５年国勢調査
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21%21%23%26%
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（２）農業

　２００５年国勢調査による農業就業者数は３，９５３人であり、減少傾向にあります。

　２００５年農業センサスによる農業経営体数は２，１６５、経営耕地面積は２，７７６ｈａ、一経営体
当たり平均経営耕地面積は１２９ａとなっています。

農業就業者数の推移

資料：国勢調査

経営耕地規模別経営体数（２００５年）

資料：２００５農業センサス

6,182

5,227 4,513

3,953

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

１９７５年 １９８５年 １９９５年 ２００５年

人

14%

5%

3%

35%

61%

54%

26%

23%

25%

25%

10%

18%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全国

愛媛

八幡浜市

0.3ha未満 0.3～1.0ha 1.0～2.0ha 2.0ha以上
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　２００５年農業センサスによると、経営農地の９７．８％が樹園地であり、田、畑は各々１．１％に
すぎない事が大きな特徴となっています。

　また、果実栽培面積は、ほぼ１００％露地栽培です。

経営耕地の状況（２００５年）

資料：２００５農業センサス

経営耕地の状況（２００５年） （ｈａ）

資料：２００５農業センサス

田 樹園地 畑 総面積
全国 2,084,015 229,435 1,379,576 3,693,026
愛媛 17,471 17,290 3,651 38,412
八幡浜市 31 2,715 30 2,776

1%

45%

56%

98%

45%

6%

1%

10%

37%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全国

愛媛

八幡浜市

田 樹園地 畑
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　生産農業所得統計による八幡浜市の２００５年の農業総産出額は約９４．５億円であり、そのう
ち８５％を柑橘類等の果実が占め、米麦の比率は０．２％でしかないのが、大きな特色といえま
す。

作物別農業産出額の比率（２００５年）

資料：生産農業所得統計　２００５年

作物別農業総産出額（２００５年度）

資料：生産農業所得統計　２００５年

85%

32%

8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

八幡浜市

愛媛

全国

米麦 豆、いも、雑穀 野菜、花き 果実 畜産 その他

総額 米麦 豆、いも、雑穀 野菜、花き 果実 畜産 その他
84,887 21,185 2,851 23,932 6,810 25,548 4,562

25.0% 3.4% 28.2% 8.0% 30.1% 5.4%
1,265 186 19 250 404 310 96

14.7% 1.5% 19.8% 31.9% 24.5% 7.6%
94.5 0.2 0.2 1.1 80.3 7.4 5.3

0.2% 0.2% 1.2% 85.0% 7.8% 5.6%

全国

愛媛県

八幡浜市

億円
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（３）水産業

　２００５年の八幡浜市の水産物地方卸売市場の水揚量は１１，６５９ｔ、取扱高は５，６８７百万円
であり、減少傾向にあります。
　２００５年の漁業就業者数は３０５人であり、減少傾向にあります。漁船の隻数、総トン数も減少
傾向にあります。

水産物地方卸売市場水揚量・取扱高の推移

資料：水産港湾課

　　資料：水産港湾課（八幡浜市水産物地方卸売市場）

(単位：ｔ，百万円）

(単位：ｔ，百万円）

漁業就業者数 漁船（動力船）隻数、総トン数

資料：国勢調査 資料：統計から見た市町のすがた(愛媛県統計協会)
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１９８９年 １９９０年 １９９１年 １９９２年 １９９３年 １９９４年 １９９５年 １９９６年

水揚量 40,528 41,037 39,605 24,886 23,325 22,714 21,588 20,100
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（４）製造業

　八幡浜市の２００５年の製造業事業所（従業員４人以上の事業所）数は８５事業所、製造品出荷
額は約３４１億円、従業員数は２，１９３人となっています。
　いずれも減少傾向が続いていましたが、近年は下げ止まっています。

八幡浜市製造業の事業所数(従業員４人以上の事業所）、製造品出荷額の推移

資料：工業統計調査

八幡浜市製造業の従業員数(従業員４人以上の事業所）の推移

資料：工業統計調査

125 122 108 105 102 93 92 86 85

37,958
44,433

47,563

39,066
33,003 33,669 33,632 32,41034,140
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１９９７年
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２０００年
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２００５年
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0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000 百万円
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2,1872,2792,468

2,6402,8703,068
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人

従業員数

１９９７年 １９９８年 １９９９年 ２０００年 ２００１年 ２００２年 ２００３年 ２００４年 ２００５年
事業所数 125 122 108 105 102 93 92 86 85
製造品出荷額 47,563 44,433 37,958 39,066 33,003 33,669 33,632 32,410 34,140

単位：所,百万
円

１９９７年 １９９８年 １９９９年 ２０００年 ２００１年 ２００２年 ２００３年 ２００４年 ２００５年
従業員数 3,255 3,068 2,870 2,640 2,468 2,279 2,187 2,190 2,193

(単位：人)
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　業種別にみると、食料品製造業の占める割合が高く、２００５年には従業員４人以上の事業所で
は、８５事業所中３８事業所、製造品出荷額で５６％を占めており、木材・木製品製造業がこれに
続いています。

業種別事業所数（２００５年）

資料：愛媛県統計年鑑

業種別製造品出荷額（２００５年）

資料：愛媛県統計年鑑
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（５）商業

　八幡浜市の２００４年の商店数は８９７店、商品販売額は７７１億円で減少傾向にあります。

八幡浜市の商店数、商品販売額の推移

資料：商業統計調査

八幡浜市の商業従業者数の推移

資料：商業統計調査
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資料：商業統計調査
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　１９８２年を基準に商店数、商品販売額、従業者数を比較すると、近年は商店数、従業員数の減
少幅以上に商品販売額の減少幅が大きく、店舗当り、従業員一人当りの販売額も減少していると
思われます。

 八幡浜市の商店数、商品販売額、従業者数の推移

資料：商業統計調査

　八幡浜市の従業者規模別商店数をみると、１～２人の商店が５１％を占め、１０人未満の商店が
９２％であり、零細な商店が大半を占めています。

規模別事業所数（２００４年）

資料：統計から見た市町のすがた2007年(愛媛県統計協会)
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３．交通

（１）概況

　八幡浜市は四国の西の玄関口といわれ、四国と九州を結ぶ海上交通の拠点となっています。

　市内には国道１９７号と３７８号の２本の国道が走り、これらを幹線軸として隣接の市町とつな
がっています。

　市内では交通が集中するため渋滞が発生することが多く、これを解消するため、地域高規格道
路、大洲・八幡浜自動車道路の建設が進んでおり、将来は松山自動車道と接続します。
　さらに、ＪＲ予讃線が市内を走り、千丈駅、八幡浜駅、双岩駅の３駅があり、通勤や通学、観光
等に利用されています。
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（２）道路

　八幡浜市の道路実延長総数は５４６．３ｋｍであり、そのうち舗装道路は４９７．０ｋｍ、道路舗装
率は９１％となっています。

道路種別道路延長 単位：ｋｍ

資料：統計から見た市町のすがた(愛媛県統計協会)

（３）自動車

　八幡浜市の２００６年の自動車保有台数（１２５ｃｃ以上の二輪車を含む）は２６，１９７台で増加傾
向にあります。
　内訳を見ると、貨物車が１９９６年から２００６年の間に約２０％減少したのに対し、乗用車は同期
間に約３０％増加しています。
　１世帯当りの乗用車保有台数は、２００６年で１．０台であり、愛媛県全体の１．１台に比べるとや
や少なくなっています。

八幡浜市車種別自動車保有台数の推移

計 国道 県道 市道 計 国道 県道 市道
２００３年度 541.3 39.4 68.7 433.2 489.3 39.4 65.8 384.3
２００４年度 542.8 39.4 66.2 437.3 491.3 39.4 63.2 388.8
２００５年度 546.4 39.4 66.1 440.9 497.1 39.4 63.1 394.6
２００６年度 546.3 39.3 66.1 440.9 497.0 39.3 63.1 394.6

年　次
道　路　実　延　長 舗　装　道　路

単位：台
１９９６年 １９９７年 １９９８年 １９９９年 ２０００年 ２００１年 ２００２年 ２００３年 ２００４年 ２００５年 ２００６年

貨物車 10,127 9,935 9,726 9,427 9,270 8,979 8,725 8,493 8,294 8,098 8,068
乗合自動車 112 120 114 110 112 112 110 114 113 111 116
乗用車 12,748 13,422 13,910 14,479 14,843 15,325 15,608 15,965 16,221 16,418 16,550
特殊自動車 534 550 572 889 606 628 640 624 622 628 627
二輪車 839 878 870 865 876 868 841 848 829 825 836

合計 24,360 24,905 25,192 25,770 25,707 25,912 25,924 26,044 26,079 26,080 26,197

注：二輪は１２５ｃｃ以上 資料：統計から見た市町のすがた(愛媛県統計協会)
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　排気量別に見ると、軽四輪の占める割合が４６％と高くなっています。

八幡浜市排気量別自動車保有台数（２００６年）

注：被牽引車を除く

資料：愛媛県統計年鑑

資料：愛媛県統計年鑑

（４）鉄道

　２００５年度のＪＲ八幡浜駅の旅客乗車人数は４１７，３１５人です。

　内容は、普通旅客は１８４，７６８人で減少傾向が続いていますが、定期旅客は２３２，５４７人で
あり、２００４年度を底に増加に転じており、全体でも２００４年度に比べ微増となっています。

ＪＲ八幡浜駅旅客乗車人数の推移

　資料：愛媛県統計年鑑

単位：人

　資料：愛媛県統計年鑑
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人

普通旅客 定期旅客

１９９５年度 １９９６年度 １９９７年度 １９９８年度 １９９９年度 ２０００年度 ２００１年度 ２００２年度 ２００３年度 ２００４年度 ２００５年度

普通旅客 302,432 286,303 274,635 263,557 250,924 249,891 232,813 216,576 205,988 189,606 184,768
定期旅客 196,040 199,805 203,924 211,740 212,868 205,093 209,234 202,669 211,901 216,813 232,547
計 498,472 486,108 478,559 475,297 463,792 454,984 442,047 419,245 417,889 406,419 417,315
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（５）船舶

　八幡浜港に２００５年に入港した船舶は１１，４２２隻、１６，７６２千総トンで、全て内航船です。
フェリーの占める割合が大きく、隻数では約６４％、総トン数では約９９％がフェリーとなっていま
す。
　入港船舶は、籍数は減少していますが、総トン数では２００１年に増加した後、同水準で推移して
います。

八幡浜港入港船舶の隻数、総トン数

　２００５年の八幡浜港で乗降した人員は４７８，７１１人、乗降車両は３３６，０４７台となっていま
す。乗降人員、乗降車両数はともに近年増加傾向にあり、特に車両は大洲ＩＣが開通した２０００年
以降の伸びが著しくなっています。

八幡浜港の乗降人員、乗降車両数の推移
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１９９５年 １９９６年 １９９７年 １９９８年 １９９９年 ２０００年 ２００１年 ２００２年 ２００３年 ２００４年 ２００５年

隻数 16,700 16,269 15,251 14,131 14,684 14,831 16,016 13,517 11,810 11,226 11,422
総トン数 14,038 13,733 12,963 13,599 13,575 13,964 16,630 17,016 16,250 16,667 16,762

資料：愛媛県統計年鑑
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単位：人、台
１９９５年 １９９６年 １９９７年 １９９８年 １９９９年 ２０００年 ２００１年 ２００２年 ２００３年 ２００４年 ２００５年

乗降人員 462,530 439,693 407,370 415,810 420,315 423,446 465,029 495,623 465,888 472,333 478,711
乗降台数 225,947 229,068 227,766 225,780 225,455 237,066 255,915 286,358 300,231 325,489 336,047

資料：愛媛県統計年鑑
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　八幡浜港の２００５年の貨物輸送量は、移出が６，９９８ｔ、移入が１９５，３８３ｔで、１９９５年と比
べると移出が約９６％、移入が約７８％と大きく減少しています。

　移出、移入とも、特に鉱産品、金属機械工業品、化学工業品の落ち込みが大きくなっています。

　八幡浜港での輸出入はありません。

八幡浜港貨物輸送量の推移

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

1,000,000

１９９５年 １９９７年 １９９９年 ２００１年 ２００３年 ２００５年

ｔ

移出

移入

単位：ｔ
１９９５年 １９９６年 １９９７年 １９９８年 １９９９年 ２０００年 ２００１年 ２００２年 ２００３年 ２００４年 ２００５年

移出 167,967 167,915 151,703 153,053 142,138 117,147 111,764 126,646 25,816 8,666 6,998

移入 894,438 803,305 738,984 799,941 690,888 576,277 519,232 380,077 226,432 187,266 195,383
資料：愛媛県統計年鑑
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